
Datum

ESG problematika a zadávání staveb, 
adaptace na změny

Ing. Petr Svoboda/Ing. Jiří Fiedler

20. – 21. 11. 2024



2

ESG je zkratka pro Environmental, Social, and Governance, 

což znamená environmentální, sociální a správní faktory. 
Environmental (E) – Environmentální faktory se zaměřují na to, jak firma ovlivňuje 

přírodu a životní prostředí. To může zahrnovat například:

•Snižování emisí skleníkových plynů

•Udržitelné využívání přírodních zdrojů

•Odpady a recyklace

Social (S) – Sociální faktory se týkají vztahů mezi firmou a jejími zaměstnanci, 

zákazníky, dodavateli a komunitou. Zahrnují například:

•Pracovní podmínky a rovnost příležitostí

•Ochrana lidských práv

•Podpora lokálních komunit a charitativních aktivit

Governance (G) – Správní faktory se soustředí na způsob řízení firmy. Zahrnují:

•Transparentnost a etika řízení

•Práva akcionářů a řádné audity

•Prevence korupce a střetů zájmů



3

CSRD byla a dále bude transponována do zákona o účetnictví, zákona o 

auditorech a zákona o podnikání na kapitálovém trhu 

Povinnost nefinančního reportingu: 

2024 (publikace zprávy v roce 2025) - velké společnosti veřejného zájmu nad 500 

zaměstnanců 

2025 (publikace zprávy v roce 2026) - velké společnosti, které splní 2 ze 3 kritérií: 

- 250 zaměstnanců 

- obrat nad 1 mld. Kč 

- rozvaha aktiv nad 500 mil. Kč 

2026 (publikace zprávy v roce 2027) - kótované malé a střední podniky (SMEs) 

Směrnice o podávání zpráv podniků o udržitelnosti 

(CSRD)



4

ESG/EU Taxonomie není obecně povinná 

• povinnost ESG výkaznictví se postupně rozšiřuje 

• ESG rating (podíl udržitelných činností) společnosti může mít zásadní vliv na možnosti 

financování, vydávání zelených dluhopisů atd. 

• do podílu činností se započítávají též poddodavatelé – postupně se požadavky propíší 

do poddodavatelského řetězce 

• pro veřejnou správu/veřejné zakázky není ESG/EU Taxonomie povinná, ale: 

realizace udržitelných projektů může mít vliv na jejich financování 

někteří zejm. sektoroví zadavatelé povinnosti ESG reportingu podléhají 

možnost povinnosti pro dotace z fondů EU v programovém období 2028+ 

při realizaci „šedých“ projektů může mít veřejný sektor problémy se zájmem dodavatelů 

povinnost dosažení klimatické neutrality do roku 2050 vs. životnost budov 

Dopad ESG/EU Taxonomie do VZ



5

V rámci přijetí zákona o odpadech a zákona o výrobcích s ukončenou životností 

(z. č. 543/2020 Sb.) byl s účinností od 1.1.2021 do § 6 ZZVZ doplněn odstavec 

4, který stanovuje:

„Zadavatel je při postupu podle tohoto zákona, a to při vytváření zadávacích 

podmínek, hodnocení nabídek a výběru dodavatele, povinen za 

předpokladu, že to bude vzhledem k povaze a smyslu zakázky možné, 

dodržovat zásady sociálně odpovědného zadávání, environmentálně 

odpovědného zadávání a inovací ve smyslu tohoto zákona. Svůj postup je 

zadavatel povinen řádně odůvodnit.“

Problematika ESG v ZVVZ



6

Povinnost dodavatele dodržovat právní předpisy z oblasti práva životního prostředí

požadavek na ISO 14001

Podpora cirkulární ekonomiky (odkup vytěženého materiálu - minimalizace odpadů)

Požadavek na určité % R-materiálu

Požadavek na vozidla s tepelně izolovanými korbami (termo-korbami) při dopravě 

asfaltových směsí

Použití digitálního modelu terénu pro technologii 3D navádění frézy pomocí DMT / 3D 

navádění finišeru,

Použití lišty s vysokou mírou předhutnění

Přístup ŘSD k odpovědnému zadávání po vyhodnocení 
dotazníkové akce



7

V 11/2024 bude ve věstníku OJEU nové nařízení o staveních výrobcích (CPR)

(cca 300 stran). Obsahuje povinnost vydávat prohlášení o potenciálu globálního
oteplování GWP (Global Warming Potential)

Pravidla produktové kategorie (PCR) je soubor specifických pravidel a 
požadavků pro vypracování environmentálních prohlášení o produktu (EPD).

EN 15804+A2   „Udržitelnost staveb - Environmentální prohlášení o produktu -
Základní pravidla pro produktovou kategorii stavebních produktů“ , 2019

Je složitější než předchozí znění EN z roku 2014. 

Doplňující pravidla produktové kategorie (c-PCR) pro asfaltové směsi, 
vycházející z EN 15804+A2,  se zpracovávají v CEN TC 227. Český zástupce v 
pracovní skupině pro c-PCR je Ing. Svoboda. 

Obdobně jsou zpracovávána c-PCR pro další produkty, v rámci CEN/TC 154 pro 
kamenivo

Zavedení CPR x PCR



8

Dle metodiky v EN 15804

Systém „od kolébky do 

hrobu“ 

v EU je to 14 milionů tun 

CO2 ekv ročně

 0,35 % všech emisí v 

EU



9



10

Například v Irsku platí od 4/2024  c-PCR pro AC. 

V Norsku se začíná při některých tendrech používat tento postup:

Nabídka ceny s nejnižší uhlíkovou stopou se považuje za základní cenu.

Nabídky s vyšší uhlíkovou stopou jsou penalizovány podle daného vzorce. 

Vítězem tendru je firma s nejnižší cenou po korekci o velikost uhlíkové stopy. 

Může to být firma s nejvyšší základní cenou. 

Jeden program pro výpočet uhlíkové stopy povinně používaný firmami i státem.

Ve Francii se používá software SEVE (je i v anglické verzi). Používá méně 

kritérií než v Německu. 

EPD v různých zemích  



11

V rámci komise EAPA pro zdraví a bezpečnost práce (HSE) pracuje od roku 

2023 pracovní skupina (Task Force) „TF Decarbonisation“.

V květnu 2024 dokončila zprávu „Towards Net Zero, The Decarbonisation

Roadmap of the Asphalt Industry“. 

Zpráva je na webu EAPA na https://eapa.org/eapa-position-papers/

Dílčí informace přeložené z této zprávy EAPA jsou na  

https://www.silnice-mosty.cz/3047-informace-o-zprave-eapa-k-dekarbonizaci-

v-oboru-asfaltovych-vozovek/

Pracovní skupina EAPA k dekarbonizaci

https://www.silnice-mosty.cz/3047-informace-o-zprave-eapa-k-dekarbonizaci-v-oboru-asfaltovych-vozovek/


12

S popsanými řešeními by byly emise CO2 na 1 t AC  10 kg CO2 ekv. 

Za těchto předpokladů  by cíl EU 0 % pro rok 2050 nebyl splněn.

Bylo by nutné uvažovat s uhlíkovými offsety (kompenzace). Produkci CO2

kompenzovat koupí kreditů pro stejné množství těchto emisí. 

Plán snížení emisí do 2050 (zpráva EAPA)



13

V roce 2023 a 2024 se podařilo upravit některé technické normy a předpisy, ČSN 73  

6121, 2 nové normy zabývající se recyklací ČSN 73 6147 Recyklace konstrukčních 

vrstev vozovek za studena a ČSN 73 6148 Recyklace asfaltových vrstev na místě za 

horka a bylo revidováno TP 170. 

- nastaveny podmínky pro návrh trvanlivějších vozovek a maximální využití R mat. 

- podařilo se rovněž připomínkovat tzv. „asfaltovou“ vyhlášku, která byla nově vydána 

pod číslem 283/2023 Sb. 

- tyto předpisy jistě zajistí trvanlivější vozovky a efektivnější opětovné použití a 

recyklaci, ale spotřeba přírodního kameniva bude i nadále většinová - studie

- snad se podařilo v 2024 vyřešit problematiku silničního cementu (dočasně).

- vydáno TP 210

- Požadavk\ na recyklované kamenivo do betonu, aby bylo využitelné

Adaptace na změny  



14

Děkuji za pozornost

Petr.svoboda@sdruzeni-silnice.cz


